

D O D A T E K II.

Do Nru 26.

DZIENNIKA URZĘDOWEGO GUBERNII RADOMSKIEJ.

w Radomiu dnia 16/28 Czerwca 1856 r.

RZĄD GUBERNIALNY RADOMSKI.

Wydział i Sekcyja Wojskowe.

Nr. 36175. (786) Rekrut poboru 1853 r. Franciszek Prusaczyk z Powiatu Ostrołęckiego Gubernii Płockiej pochodzący uwolniony na urlop dla poprawy zdrowia, zbiegł z miejsca pobytu.

Nr. 36254. (787) Znajdujący się na kuracyi w Radomskim wojskowym lazarecie, żołnierz Narwskiego pułku piechoty, Klemens Bojnerowicz w dniu 12/24 Maja r. b. wieczorem zbiegł w zupełnym ubraniu-Skarbowym, rysopis: wieku lat 26, wzrost mierny, twarz ściąga, oczy włosy i brwie czarne, nos mierny,

Nr. 36251. (788) Naczelnik Powiatu Łowickiego raportem swym doniósł, że spisowy Ignacy Łobudzik wieku lat 32, wzrost średni, włosy blond, oczy siwe, twarz ściąga, objęty księgą ludności w mieście Włocławku obwiniony o ukrywanie się przed spisem Wojskowym oddany został tymczasowo pod dozór Policyjny Wójtowi gminy Ilsee żkąd zbiegł i pobyt jego nie jest wiadomym.

Nr. 36183. (789) Poddani tutejszego kraju, Antoni Kosmalo ma lat 22, wzrost średni, twarz okrągłą, oczy siwe, nos mierny, włosy ciemne, — Jan Chwistecki ma lat 22, wzrost dobry, twarz okrągłą, oczy siwe, nos mierny, włosy ciemne, — Szymon Baranowski ma lat 22, twarz okrągłą, oczy siwe, wzrost dobry, nos mierny, włosy ciemne, z Pruss wyekstradowani, w transporcie do Rządu Gubernialnego tutejszego zbiegli z pod dozoru stróżów.

Nr. 27656. (800) Wczasie przechodu etapów od M. Szydłowa do Suchedniowa żołnierz Radomskiej Inwalidnej komendy Siemion Szepielew, mający wzrostu 2 arszyny 5³/₈ werszków, twarz czystą, włosy blond, oczy szare, nos mierny, ubrany w płaszcz z liczbą 10 na epolitach, zbiegł dnia 2 Maja i z pobytu wiadomy nie jest.

Nr. 36064. (791) Wedle otrzymanej odezwy JW. Naczelnika Wojennego Lubelskiej Gubernii ze szpitala w Lublinie wojskowego, mianowicie: z koszar S-go Krzyża w dniu 15/27 Kwietnia r. b. o godzinie 11 w nocy zbiegli nas tępujący ludzie: spisowy Jan Zawada z gminy Lipiny Powiatu Zamojskiego pochodzący, ujęty przez Zandarmeryą na zbiegostwie przed poborem w r. 1853 syn Felka i Anny liczący lat 24, — spisowy Wawrzeniec Polo z gminy Książpol Powiatu Zamojskiego, syn Walentego i Katarzyny lat 25 wieku mający, zakwalifikowany decyzją władzy wyższej do służby wojskowej na dopełnienie 23 partyi zeszło-rocznego kontyngensu Gubernii Warszawskiej i nateraz jako rekrut uważający się, — spisowy Wawrzeniec Głaz także z gminy Książpol Powiatu Zamojskiego pochodzący, syn Grzegorza i Zofii lat 26 liczący, również na oddanie do służby wojskowej na rachunek poboru za zbiegoctwo przed zaciąganiem w r. 1849 do Galicyi, zakwalifikowany, — rekrut Tomasz syn Macieja Pusiela v. Chmiel z gminy Aleksandriów Powiatu Zamojskiego pochodzący, w paborze r. z. do zapaśnej dywizyi oddzielnego Kau-

kaskiego Korpusu 36 partyi przeznaczony, ludzie ci unieśli z sobą rzeczy Skarbowe jako to: 4 szpitalne chałaty, 4 koszule i 4 spodnie płócienne.

w Radomiu dnia $\frac{2}{14}$ Czerwca 1856 r.

Nr. 27653. (790) Antoni Jarczewski wyrokiem Sądu Poprawczego Płockiego za kradzież do rot aresztanekich wskazany w dniu 23 Kwietnia (5 Maja) r. b. zbiegł z więzienia w Płocku, ubrany w rzeczy więzienne, człowiek ten ma lat 30, wzrost średni, twarz okrągłą, włosy biały, dotknięty kalectwem ruptury.

Nr. 27633. (792) Nadolski Konstanty, wzrostu arsz. 1 wersz. 11, twarzy okrągłej, oczu siwych, nosa miernego, włosów blond, wieku lat 16, terminator Kominiarski, w straży ogniowej Warszawskiej, w dniu $\frac{12}{24}$ Kwietnia r. b. zbiegł zabrawszy rzeczy Skarbowe. Rząd Gubernialny zatem poleca Wójtom gmin i Burmistrzom miast, aby w obrębie swęj administracyi, przedsięwzięli skrupulatne śledztwo powyżęj wymienionych pod numerami ośmioma zbiegów i z wykrytymi wedle przepisów postąpili.

w Radomiu dnia 31 Maja (12 Czerwca) 1856 r.

Nr. 41352. *Wydział i Sekcyja Policyjne.* (803)

Zawiadamia osoby interessowane, że w dniu $\frac{5}{17}$ Lipca r. b. do godziny drugiey z południa w Sali posiedzeń Rządu Gubernialnego Radomskiego odbywać się będzie głośna in minus licytacya na reperacyą więzienia Sandomierskiego od kwoty rs. 1346 kop. 18 $\frac{1}{2}$. Życzący sobie przeto podjęcia się tęj entrepryzy, zechcą się znajdować w czasie i miejscu oznaczonym zaopatrzeni w vadium rs. 249 gdzie i warunki do tęj entrepryzy przepisane są każdego czasu jak również w biurze Naczelnika Powiatu Sandomierskiego do przejrzania.

Niemogący osobiście stawić się do tęj licytacyi mogą w terminie nadesłać deklaracye w formie postanowieniem o licytacyach wskazanej napisane, z dołączeniem kwitu Kassy Skarbowej na złożone vadium.

w Radomiu d. $\frac{11}{23}$ Czerwca 1856 r.

GUBERNATOR CYWILNY,

General-Major, Hrabia OPPERMANN.

Naczelnik Kancellaryi, LEŚKIEWICZ.

Obwieszczenia.

Nr. 5374. *Naczelnik Powiatu Sandomierskiego.* (739)

Zawiadamia się interesowane osoby, że w Kancellaryi Magistratu miasta Zawichosta d. $\frac{19}{30}$ Czerwca r. b. do godziny 12 z rana, odbywać się będzie in minus przez deklaracye opieczetowane licytacya na podjęcie się reparacyi Magistratu, austeryi miejskiej na Prosperowie w mieście Zawichoście istniejących, od summy anszlagiem oznaczoney rs. 354 kop. 46 i dowód tego do deklaracyi podług wskazanych form podać się mającej dołączyć. Warunki i anszlagi każdego czasu w Magistracie miasta Zawichosta do przejrzania znajdują się.

w Sandomierzu dnia 22 Maja (3 Czerwca) 1856 r.

Radea Dworu, w z. *Mokulski.*

Radea Honor., *Nesterowicz.*

O B W I E S Z C Z E N I E. (823)

Podaje się do wiadomości: iż na żądanie Maryi z Bonieckich Stanisława Ośniałowskiego dzierzawcy dóbr Seredzie małżonki, czyli obojga małżonków Ośniałowskich, w Seredzicach Okręgu Soleckim, Mareyanny z Bonieckich Ferdynanda Grabkowskiego,

diedzica dóbr Rdzuchowa małżonki, czyli obojga małżonków Grabkowskich w Rdzuchowie Okręgu Opoczyńskim i Kazimierza Bonieckiego spółwłaściciela dóbr Brynicy, tamże w Okręgu Szydłowieckim, wszystkich w Gubernii Radomskiej zamieszkałych, z mocy wyroku Trybunału Cywilnego Gubernii Radomskiej w Radomiu na dniu $\frac{12}{24}$ Maja 1855 r. zapadłego przeciw Judycie z Jabłonowskich po Antonim Bonieckim pozostałej wdowie, w imieniu własnem i jako matce i opiekunce nieletniego Bolesława Bonieckiego syna, czyniącej, którego to nieletniego przydanym opiekunem jest Józef Gagatnicki dziedzic dóbr Oblągórka, z których Boniecka mieszka w Brynicy a Gagatnicki w Oblągórku w Okręgu Szydłowieckim, wystawione zostają na sprzedaż publiczną Sądową, w drodze działów:

I. DOBRA ZIEMSKIE BRYNICA.

w Okręgu Szydłowieckim Gubernii Radomskiej położone, o dwie mile od miasta Kiele odległe składające się z zabudowań gospodarskich dostatecznych, mające 120 korey wysiewu ozimego w trzech-polowem gospodarstwie z dostatecznymi łąkami, z 25 chałupami włościańskimi, z dostateczną ilością budowli włościańskich, obejmujące w ogóle morgów 1122 czyli włók 37 morgów 12 z lasem dobrze zachowanym. Cenę tych dóbr biegli wynaleźli na rs. 9435.

II. DOBRA ZIEMSKIE MICIGÓZD

graniczące z Brynicą, zabudowania gospodarskie murowane, w dobrym stanie, dostateczne, z owczarnią murowaną, wysiew oziminy w trzech-polowem gospodarstwie wynosi 120 korey, chałup włościańskich, z odpowiednimi zabudowaniami jest 24, łąki dostateczne, las dobrze zachowany, obejmują ogólnęj przestrzeni włók 53 morgów 12. Cenę tych dóbr, biegli wynaleźli na rs. 15105.

Termin przygotowawczego przysądzenia tych dóbr odbędzie się szczegółowo, a potem gdyby kto sobie życzył na ogół, przed W. Erazmem Karskim Assessorem Trybunału Cywilnego Gubernii Radomskiej w Radomiu, w miejscu posiedzeń tegoż Trybunału dnia $\frac{9}{21}$ Czerwca 1856 r. o godzinie 3-iej po południu.

Licytacya rozpocznie się od summ przez biegłych wynalezionych.

Zbiór objaśnień i warunków sprzedaży oraz oszacowanie, przejrzane być mogą w Kancellaryi Pisarza tutejszego Trybunału i u podpisanego Patrona, sprzedaż popierającego.

w Radomiu dnia 24 Kwietnia (6 Maja) 1856 r.

Leon Romanowski, Patron.

Po odbyciu przygotowawczego przysądzenia, termin do stanowczej sprzedaży wyżej rzeczonych dóbr oznaczony został na dzień 26 Czerwca (8 Lipca) 1856 r. godzinę 3 po południu i odbędzie się w tém samym miejscu i przed tym Delegowanym co wyżej.

Radom d. $\frac{11}{23}$ Czerwca 1856 r.

Leon Romanowski, Patron.

O B W I E S Z C Z E N I E. (824)

Podaje się do wiadomości, iż na żądanie Konstantego Filipowicza spółwłaściciela dóbr Wysoczek średnich w dobrach Wiązownicy Okręgu Staszowskim Gubernii Radomskiej zamieszkałego, z mocy wyroku Trybunału Cywilnego Gubernii Radomskiej w Radomiu na dniu $\frac{13}{25}$ Września 1855 roku przeciwko Kazimierzowi Urbańskiemu dziedzicowi dóbr Wysokie wielkie, tamże w Okręgu Staszowskim zamieszkałemu, jako opiekunowi

nieletniego Wiktora Jaworskiego współwłaściciela Wysoczek średnich, którego opiekunem przydany jest Ignacy Szyszkowski Inżynier, w mieście Okręgowym Sandomierzu zamieszkały, zapadłego; wystawione zostają na sprzedaż publiczną, Sądową, w drodze działów:

DOBRA ZIEMSKIE WYSOCZKI ŚREDNIE

położone w Okręgu Staszowskim Gubernii Radomskiej o mil 2 od Staszowa odległe, w których znajdują się zabudowania gospodarskie w miernym stanie drewniane, 6 chałup, tyleż stodół i 4 stajen dla włościan, 6 pieszych, dwa kawalki lasu jeden 34½ morgów obejmujący, o ewierć mili od dóbr znajdujący się, drugi o pół mili morgów 20 obejmujący, obadwa oddzielnie od dóbr położone; wysiew w trojpolowym gospodarstwie wynosi pszenicy morgów 30, żyta morgów 24, siana fur parokonnych 40.

Termin przygotowawczego przysądzenia tych dóbr, odbędzie się przed W. Stanisławem Burghardt Assessorem Trybunału Cywilnego Gubernii Radomskiej w Radomiu, w miejscu posiedzeń tegoż Trybunału w dniu ½¹ Czerwca 1856 roku o godzinie trzeciej z południa.

Licytacya rozpocznie się od summy rs. 9800, jako ceny przez biegłych wynalezioną. Zbiór objaśnień i warunków sprzedaży, oraz oszacowanie, przejrane być mogą w Kancellaryi Pisarza tutejszego Trybunału, oraz u podpisanego Patrona sprzedaż popierającego.

w Radomiu dnia 24 Kwietnia (6 Maja) 1856 r.

Leon Romanowski, Patron.

Po odbyciu terminu przygotowawczego przysądzenia, termin do stanowczej sprzedaży wyżej rzezonnych dóbr oznaczony został na dzień 26 Czerwca (8 Lipca) 1856 godzinę 3 z południa i odbędzie się w tém samym miejscu i przed tym samym Delegowanym co wyżej.

Radom d. 1½¹ Czerwca 1856 r.

Leon Romanowski, Patron.

OBWIESZCZENIE SPADKOWE: (798)

Rejent Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Radomskiej w Kielcach.

Po Atalii z Zwierkowskich Paciorkowskiej dnia 20 Kwietnia 1856 roku zmarłej, otworzył się spadek, do którego należą summy rs. 2880 wraz z karą wadialną rs. 300 pod Nr. 17, oraz rs. 1620 pod Nr. 23, działu IV. wykazu hipotecznego na dobrach Postaszowice w Okręgu Lelowskim Gubernii Radomskiej leżących intabulowane, do regulacyi spadku tego zakresła się termin prekluzyjny na dzień 10½¹ Grudnia 1856 roku w którym interessowani z prawami swemi przed podpisanego Rejenta Kancellaryi Ziemiańskiej w Kielcach zgłosić się mają.

w Kielcach dnia ¼⁴ Czerwca) 1856 r.

Adam Szczepanowski.

○ g ł o s z e n i e. (801)

Ogłaszam, iż reskryptem Kommissyi Rządowej Sprawiedliwości z dnia 5½¹ Kwietnia r. b. Nr. 3308 mianowany zostałem Patronem przy Trybunale Cywilnym Gubernii Radomskiej w Kielcach, z zezwoleniem od właściwej Władzy bronienia Spraw rozwodowych i seperacyjnych przy Sądzie Duchownym Konsystorskim w Kielcach i już ten Urząd objąłem: wiadomość o mieszkaniu powziąć można w kantorze hotelu Krakowskiego w mieście Kielcach.

Teodor Kościński.